Религиозная организация – духовная образовательная

организация высшего образования

«МОСКОВСКАЯ ДУХОВНАЯ АКАДЕМИЯ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»

Кафедра Церковно-практических дисциплин

На правах рукописи

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата богословия

Теория вестничества в религиозно-философском учении Даниила Андреева

Специальность: сектоведение

Автор: /иерей Стефан Даниленко/

Научный руководитель: /доцент Конь Р. М./

г. Сергиев Посад, 2020

2

Оглавление
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. КРАТКОЕ РАССМОТРЕНИЕ УЧЕНИЯ Д. АНДРЕЕВА ............... 20

§ 1.1. Понятие вестничества ................................................................................................................ 20

§ 1.2 Краткое изложение мировоззрения Д. Андреева ................................................................... 25

ГЛАВА 2. ФЕНОМЕН ВЕСТНИЧЕСТВА В ЖИЗНИ Д. АНДРЕЕВА ............ 34

§ 2.1 Предпосылки к появлению вестнического «дара» ................................................................ 34

§ 2.2. Хронология, характер и этапы визионерского становления Д. Андреева ....................... 46

ГЛАВА 3. ТЕОРИЯ ВЕСТНИЧЕСТВА Д. АНДРЕЕВА: УСЛОВИЯ И ЭТАПЫ
РАЗВИТИЯ ВЕСТНИЧЕСКОГО ДАРА, ЕГО ОСОБЕННОСТИ ..................... 73

§ 3.1 Три этапа вестнического откровения ...................................................................................... 73

§ 3.2 Условия возникновения вестнических откровений и их критическое осмысление ....... 77

ГЛАВА 4. КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКАЯ, ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ И
ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ФЕНОМЕНА ВЕСТНИЧЕСТВА
Д. АНДРЕЕВА ...................................................................................................... 104

§ 4.1. Культурологическое объяснение............................................................................................ 107

§ 4.2. Психологическое объяснение .................................................................................................. 114

§ 4.3. Психиатрическое объяснение ................................................................................................. 135

ГЛАВА 5. ПРАВОСЛАВНОЕ АСКЕТИЧЕСКОЕ ОБЪЯСНЕНИЕ
ФЕНОМЕНА ВЕСТНИЧЕСТВА Д. АНДРЕЕВА ............................................. 148

§ 5.1. Соотнесение светского и православного подходов к объяснению андреевского
вестничества ......................................................................................................................................... 149

§ 5.2. Доказательства прелестного состояния Д. Андреева ......................................................... 158

§ 5.3. Анализ видений Д. Андреева с точки зрения аскетического учения Православной
Церкви. .................................................................................................................................................. 181

ГЛАВА 6. РОЛЬ ВИДЕНИЙ В ФОРМИРОВАНИИ ОККУЛЬТНОЙ
СИСТЕМЫ Д. АНДРЕЕВА ................................................................................. 195

§ 6.1. Предназначение «встреч с братьями», их содержательность и важность для
оккультиста .......................................................................................................................................... 195

§ 6.2. Оккультные взгляды Д. Андреева ко времени тюремных видений ............................... 206

§ 6.3. Источник андреевских мистических переживаний ............................................................ 212

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................... 233

БИБЛИОГРАФИЯ ................................................................................................ 236

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Даниил Андреев считал себя христианином – известно, что скончался он,

приобщившись Святых Таин. Во многом его творчество опирается на христиан-

ское мировоззрение и имеет явные христианские коннотации. Но с другой сто-

роны, основой его гносеологии является сконструированная им теория – так

называемое вестничество, – а не Священное Предание и Писание.

В связи с этим нам представляется необходимым подвергнуть феномен

вестничества и все религиозно-философское наследие Д. Андреева рассмотре-

нию с христианской точки зрения. Выполнение этой задачи, во-первых, позво-

лит выявить принципиальное отличие взглядов писателя-мистика от христиан-

ского миропонимания, поскольку в современном околоцерковном (а в некото-

рых случаях и церковном)1 обществе до сих пор не сформировано должного и

однозначного отношения к творениям данного автора в частности к основопо-

1 Например: «Даниил Андреев – православный христианин по происхождению, воспитанию,
миросозерцанию». (Дронов В., прот. О пламенном хоре, которого нет на земле. // Новый
Мир. 1996. № 10). Через пятнадцать лет позиция автора касательно творчества Андреева не
изменилась – в более поздней версии статьи о. Валентин говорит: «В некоторых кругах Ан-
дреева определяют как поэта, чуждого Православию, чуть ли не ересиархом, магом, язычни-
ком, как угодно, – лишь бы отнести его к явлениям “новой религиозной верыˮ. Это ошибка, и
надо ее вовремя исправить». (Дронов В., прот. Даниил Андреев – духовный поэт русского
Православия // Даниил Андреев. Pro et contra/ сост. Г. Садиков-Лансере. СПб.: Издательство
Русской христианской гуманитарной академии, 2010. С. 321‒230). Немалую долю в распро-
странение этого мнения внесла А. Андреева, супруга писателя, задачей которой, по словам
одного из биографов автора «Розы Мира», было «внедрить в сознание общества мысль о пра-
вославных истоках “Розы Мираˮ и убедить читателей в том, что Даниил Андреев… подлин-
ный христианский мистик и тайновидец» (Бежин Л. Е. Даниил Андреев – рыцарь Розы: [за-
метки странствующего энтузиаста]. М.: Энигма, 2006).
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лагающему для него произведению «Роза Мира»2. К этому следует добавить,

что существующие богословские оценки учения и предполагаемого института

вестничества Д. Андреева носят разобщенный, несистемный характер. В данном

исследовании, впервые в современной богословской, философской и религио-

ведческой среде, предпринята попытка обобщить церковный и светские подхо-

ды к изучению феномена вестничества и представить интерпретацию этого фе-

номена с православных позиций. Во-вторых, всестороннее изучение вестниче-

ства предоставит необходимую аргументацию для полемики с немногочислен-

ными, но все же имеющимися последователями учения Д. Андреева, с предста-

вителями различных сект, почерпнувшими свои оккультные знания у автора

«Розы Мира»3, а также с теми, кто сочувствует его религиозно-философским

взглядам. В-третьих, данное исследование может стать потенциальной базой

для дальнейшего анализа различных аспектов мировоззрения Д. Андреева –

прежде всего в свете христианского учения.

Научная проблема исследования состоит в том, что собственные взгляды

Д. Андреева о вестничестве излагаются им не всегда четко и последовательно.

Поэтому важно попытаться реконструировать идею вестничества, не привнося

ничего извне, и установить место и роль этого феномена непосредственно в ре-

лигиозно-философских построениях автора «Розы Мира». Именно такой подход

даст возможность провести сравнение представлений Д. Андреева о вестниче-

стве с православным вероучением и выявить отличия между ними.

2 Некоторые исследователи на основании того, что нет никакой официальной реакции Церкви
относительно трудов Андреева, делают вывод о возможности вольно рассуждать о «Розе Ми-
ра» (см.: Угрин И. М. Русский вестник // Феномен Даниила Андреева: Материалы российской
научной конференции. «“Канон+ˮ РООИ “Реабилитацияˮ», 2015. С. 147).
3 К последним, в частности, стоит отнести Богородичный центр и секту Виссариона.
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Степень научной разработанности проблемы

Прежде всего необходимо отметить, что религиозно-философское насле-

дие Д. Андреева в целом является недостаточно изученным, и если в светской

среде его творчеству уделялось определенное внимание, то с религиозных по-

зиций, и в частности христианских, анализ его творений ограничивается лишь

некоторыми работами, носящими общий характер. Отчасти это связано с невоз-

можностью публикаций работ писателя в советский период, – соответственно,

время знакомства широкой общественности с его творчеством составляет не бо-

лее 30 лет4.

Еще одной причиной недостаточного интереса исследователей к трудам

автора «Розы Мира» является сложность определения области, к которой эти

труды можно было бы отнести: до сих пор продолжаются попытки более кон-

кретной идентификации андреевской мировоззренческой системы – что свиде-

тельствует о многогранности и неоднозначности произведений писателя. Цер-

ковная точка зрения по этому вопросу, как и некоторых консервативных свет-

ских исследователей, не допускает двоякого понимания андреевского творче-

ства: оно не может называться христианским, но является продолжением ок-

культного всплеска конца XIX – начала XX веков.

Что касается малочисленности церковных суждений в отношении андре-

евского религиозно-философского творчества, то это может быть косвенно свя-

зано с тем, что его тексты – изобилующие многообразием терминов, определе-

ний и понятий – трудны для воприятия и не столь часто привлекают внимание

читателей. Андреевское миропонимание бытует главным образом в сознании

некоторых, весьма немногочисленных представителей интеллигенции, не

4 Издание андреевского творческого наследия началось только в 90-х годах прошлого столе-
тия. По подсчетам некоторых исследователей, в 1999 г. количество выпущенных экземпляров
«Розы Мира» насчитывало 380 тыс. (см.: Воронов Д. О «Розе Мира»; аналитическое исследо-
вание. [Электронный ресурс] URL: http://d-voronov.chat.ru/RM.HTM [дата обращения
19.05.2020]). В настоящее время это количество, конечно, возросло.
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склонных резко противопоставлять себя Церкви и ее учению или навязывать

Церкви андреевские построения, и поэтому тексты Д. Андреева преимуще-

ственно пребывают вне поля зрения полемистов.

Таким образом, все вышесказанное обуславливает современное состояние

недостаточной научной разработанности проблемы.

Исследования творчества Д. Андреева можно подразделить на несколь-

ко групп по их научной принадлежности. Богословскую оценку отдельным

положениям «Розы Мира», а также общую религиозную оценку давали сле-

дующие исследователи. Диакон А. Кураев5 рассматривал творчество Д. Ан-

дреева с точки зрения использования последним «новояза» для формирования

особого культурного пространства, конструирующего оккультную реаль-

ность. М. М. Дунаев6 разбирает соотношение оккультных идей и литератур-

ного дарования Д. Андреева. М. Н. Эпштейн7 и М. И. Штеренберг8 в ряде

своих работ изучают потенции и возможности практического осуществления

теории, изложенной автором «Розы Мира». Соотношение учения Д. Андреева

и ислама рассматривает С. Маркус9. Краткий критический анализ воззрений

Д. Андреева в сопоставлении с православным вероучением дает В. Ю. Пита-

5 Кураев А., диак. Как относиться к «Розе Мира» // Даниил Андреев. Pro et contra. С. 352‒357.
6 Дунаев М. М. Даниил Андреев. Фрагмент исследования «Православие и русская литерату-
ра». // Даниил Андреев. Pro et contra. С. 358‒418; Он же. Вера в горниле сомнений. М.: Пре-
стиж. 2003.
7 Эпштейн М. Н. Атеизм внутри теократии. Роза мира и царство антихриста // Эпштейн М. Н.
Религия после атеизма. Новые возможности теологии. М.: Аст-Пресс книга, 2013. С. 106‒158;
Он же. Роза Мира и царство Антихриста: о парадоксах русской эсхатологии // Даниил Ан-
дреев. Pro et contra. С. 419‒474; Epstein M. Daniil Andreev and the Russian Mysticism of Femi-
ninity // The Occult in Russian and Soviet Culture, ed. by Bernice Glatzer Rosenthal. Ithaca and
London: Cornell University Press, 1997.
8 Штеренберг М. И. Христианство «Розы Мира». М.: Волшебный Фонарь, 2015; Он же. «Ро-
за Мира» Даниила Андреева и современность. М., 2000; Он же. Проблемы современности с
позиций синтетического мировоззрения // Философские науки. 2002. № 1. С. 104‒113; Он же.
О направлении и цели исторического процесса // Философские науки. 2002, № 6. С. 5‒26.
9 Маркус С. В. «Роза Мира» Даниила Андреева и Ислам // Даниил Андреев. Pro et contra.
С. 331‒351.
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нов10. Религиозно-философский анализ творчества Д. Андреева выполняет Л.

И. Василенко11. Критическое осмысление некоторых положений «Розы Ми-

ра» содержит работа А. Черепанова12. Сравнение теологии Н. Бердяева и Д.

Андреева выполняет Ф. И. Синельников13. Творчество Д. Андреева как фено-

мен эзотерической реальности рассматривает В. М. Розин14.

Рядом специалистов были приложены значительные усилия по выявле-

нию идейной базы воззрений Д. Андреева, изучению методов его творческой

работы, филологическому исследованию его произведений, по философскому

осмыслению мировоззрения Д. Андреева, в частности весьма многосторонне

данная проблематика освещена О. А. Дашевской15, Е. П. Ращевской16; также

10 Питанов В. Ю. Тайна «Розы Мира». [Электронный ресурс] URL:
https://stavroskrest.ru/sites/default/files/files/pdf/pitanov_roza_mira.pdf (дата обращения
12.11.2020).
11 Василенко Л. И. Визионерский опыт, гнозис и поэтическое воображение (Роза Мира и хри-
стианство) // Дискурсы эзотерики. Философский анализ. М.: Эдиториал УРСС, 2001.
С. 186‒201.
12 Черепанов А. Фантазии и либерализм в «Розе Мира». [Электронный ресурс] URL:
https://clck.ru/RtuwQ (дата обращения 12.11.2020).
13 Синельников Ф. И. Образ Бога в творчестве Н. А. Бердяева и Д. Л. Андреева // Вестник
РГГУ. 2007. № 7. С. 171‒188.
14 Розин В. М. Эзотерическая мысль, творчество и личность // Он же. Мышление и творче-
ство. М.: ПЕР СЭ, 2006. С. 285‒320; Он же. Учение Даниила Андреева «Роза Мира» // Во-
просы философии. 1998. № 2. С. 136‒145.
15 Дашевская О. А. Жизнестроительная концепция Д. Андреева в контексте культурфилософ-
ских идей и творчества русских писателей первой половины XX века. Томск: Изд-во Том. ун-
та, 2006; Она же. Мифотворчество В. Соловьева и «соловьевский текст» в поэзии XX века.
Томск, 2005; Она же. Д. Андреев и С. Булгаков: к вопросу о генезисе концепции «Роза Ми-
ра» // Вестник Томского государственного университета. 2006. № 291, С. 46‒55; Она же. Ин-
дийская философия как основа антропологической картины мира в творчестве Д. Андреева //
Вестник ТПГУ. 2006. № 6 (50). С. 51–57; Она же. Оккультная традиция Н. Гумилева в твор-
честве Д. Андреева (к постановке проблемы) // Культура и текст. 2005. № 10. С. 52‒62; Она
же. Историософские идеи М. Волошина и Д. Андреева: миф о России // Русская литература в
XX веке: имена, проблемы, культурный диалог. 2005. № 7. С. 20‒40; Она же. «Оправдание
добра» В. Соловьёва и «Роза мира» Д. Андреева: аналитика метафизических оснований
должного // Русская Литература в XX веке… 2006. № 8. С. 40–56; Она же. О. Мандельштам и
Д. Андреев: философия храма и образ «Железного мира» // Сибирский филологический жур-
нал. 2007. № 2. С. 56‒67.
16 Ращевская Е. П. Космогонический миф Даниила Андреева и культура Серебряного века.:
монография. Кострома.: Изд-во Костром. гос. технол. ун-та, 2012; Она же. «Сквозящий реа-
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этим вопросам уделяли внимание В. Р. Цылев17; Е. В. Часовских18; Д. К. Ах-

тырский19.

Культурологический анализ представлен трудами следующих

специалистов. Е. А. Михеичева20 сопоставляет особенности творческой

работы Леонида и Даниила Андреевых. Ценность литературного твор-

чества Д. Андреева и его место в российской культуре изучает Г. С.

Померанц21 и А. Н. Акимова22. Осмысление русской культуры в свете

метаистории Д. Андреева выполняет О. С. Кренжолек23. Пересечение

идей в творчестве Д. Андреева и Д. Толкиена исследует В. Л. Махнач24.

Андреевский творческий метод – его становление и место в русской

лизм» Даниила Андреева: традиции и новаторство. // Вестник КГУ им. Н. А. Некрасова. 2014.
№ 1. С. 154–159; Она же. Космизм Даниила Андреева и русский космогонический миф //
Вестник КГУ им. Н. А. Некрасова. 2013. № 3. С. 97–100; Она же. О восприятии космогони-
ческого мифа Даниила Андреева // Соловьевские исследования. 2012. № 4 (36). С. 110‒128.

[…]

721 См.: Дашевская О. А. Жизнестроительная концепция Д. Андреева... С. 70.
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Приведенные факты не только говорят о том, что андреевская «Роза Ми-

ра» есть причудливый синтез всего жизненного опыта оккультиста, но и развен-

чивают убеждения его сторонников. Для многих почитателей творчества автора

«Розы Мира» именно неясность новых слов, их неприсущность нашему миру

является свидетельством того, что Д. Андреев черпал свои знания из «боже-

ственного» источника722. Как видим, такая интерпретация источников вестниче-

ства не может быть признана правомочной.

Таким образом, не только для анализа андреевского словообразования, но

и для анализа его метафизических построений, для выяснения истинной приро-

ды тех или иных терминов и идей, послуживших базой для его оккультной си-

стемы, мы должны обращаться к его жизненному опыту. Это открывает иссле-

дователю огромное поле деятельности по выявлению источников, на которых

базируются умопостроения автора «Розы Мира».

Кроме личного опыта и переживаний, на построении «Розы Мира» Д. Андреева яв-

ным образом сказался контекст той действительности, в которой он пребывал. Очевидно,

что идеи для формирования свой концепции оккультист почерпнул из трудов йога Рамача-

раки, В. Соловьева, Р. Штайнера, Е. Блаватской и др. Однако на Д. Андреева, как и на ука-

занные лица, огромное влияние оказали научные идеи, бытовавшие в то время. Одна из них

– эволюционизм, который для оккультистов распространяется не только на видимый мир,

но и на мир духовный, зачастую вступая в противоречие с прочими идеями, на которых ба-

зируется новая оккультная система723.

В плане заимствования научных (научно-популярных) знаний своей эпохи

Д. Андреев отличается от своих предшественников еще большим желанием основать

722 «Для поклонников андреевского творчества самый факт, что эти неологизмы не принад-
лежат реально существующему языку, указывает на подлинный источник его мистического
вдохновения [высших духов]» (см.: Epstein M. Daniil Andreev and the Russian Mysticism of
Femininity. P. 331).
723 См., например: Фаликов Б. З. Европейский оккультизм в религии Индии // Дискурсы эзо-
терики (философский анализ). М.: Эдиториал УРСС, 2001. С. 177‒178.
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на этих знаниях свою систему. Многомерность пространства, активное использование

временных координат, как одной из характеристик миров иноматериальных, деклари-

рование использования биоинженерии для усовершенствования мира животного,

наличие рек на Марсе и проч., и проч. Вот только, не будучи ученым, Д. Андреев зача-

стую имел весьма смутные представления, как сами ученые интерпретируют те или

иные величины, активно вводимые им в понятийный оборот «Розы Мира». Так,

например, время724 как четвертый показатель пространственно-временных координат

вводится в научный оборот как мнимая координата, с множителем, равным мнимой

единице, и столь популярная на рубеже XIX‒XX веков идея многомерности миров

есть весьма интересная модель, которая не находит подтверждения в современной

науке. Напротив, в настоящее время некоторые ученые говорят о невозможности су-

ществования миров с размерностями более одной временной и более трех простран-

ственных725. Вообще вся направленность Д. Андреева на эволюцию выдает в нем за-

ложника эпохи, неверно, профанно трактовавшего теорию эволюции, пытавшегося со-

здать из нее социокультурный проект. Впрочем, эта ошибка характерна не только для

него одного726. При внимательном взгляде на «Розу Мира» можно выявить заимство-

вания и других научных идей, претворившихся в сознании ее автора в некоторый эк-

лектичный наукообразный субстрат727.

Лучшим доказательством сказанного служит отношение Д. Андреева к

визионерскому опыту и способу его интерпретации. Метод символической ра-

724 Интересное замечание делает в своей статье на тему интерпретации времени в творчестве
В. Соловьева и П. Флоренского исследователь О. Седых, замечая, что эксперименты со вре-
менем и его протяженностью были вообще свойственны символистам (см.: Седых О. Трак-
товка времени в философии В. Соловьева и П. Флоренского: заметки к теме // Соловьевске
исследования. 2017. № 4. С. 42‒58).
725 См., например: Tegmark M. On the Dimensionality of Spacetime // Classical and Quantum
Gravity, V. 14, № 4.
726 См.: Фесенкова Л. В. Теория эволюuии и ее отражение в культуре. М., 2003. С. 74.
727 Подробнее соотношение научного знания и андреевских построений разбирается в нашей
статье: Даниленко С., свящ. «Роза мира» Даниила Андреева как наукообразный феномен //
Богословско-исторический сборник. Калужская духовная семинария, 2020. № 1 (16).
С. 45‒65.
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боты ставит во главу угла не визионерский опыт (акт откровения), но последу-

ющее интерпретирование получаемого знания. Причем само откровение очень

расплывчато, чтобы можно было назвать его «знанием извне». Сущность его

происхождения – творческое вдохновение, эмоция, наплыв фантазии, некото-

рый образ, преобразующейся позже в сведения об устройстве вселенной; а ино-

гда и прямое демоническое воздействие, не приносящее, впрочем, никакой дей-

ствительно важной информации. Таким образом, конечное откровение – есть

продукт культуры, окружающей визионера, его интересов, образования, стрем-

лений и чаяний. «Источником… творческой самоидентификации Д. Андреева

как художника-вестника, – пишет исследователь Е. Ращевская, – является орга-

ничный синтез культурфилософских исканий начала XX века»728.

Об этом должна свидетельствовать и эволюционная составляющая андре-

евских видений, прочно связанная с символической работой вестника. Андреев-

ский пророк развивается от профана до человека, способного проникнуть за го-

ризонты нашего мира. Это, в свою очередь, свидетельствует о жесткой ориен-

тированности на культурную составляющую – на обучение, на то, что вестник

вольно или невольно аккумулирует свой жизненный опыт, мировосприятие сво-

его века, затрагивает научные парадигмы и прочие составляющие социально-

культурной атмосферы его века.

При этом нельзя забывать и о другой стороне откровений оккультиста.

Являясь продуктом его падшего естества, омраченного прелестным состоянием,

они инспирировались совсем не теми «братьями», каких представлял Д. Андре-

ев, но врагом рода человеческого, подменяющего свою ложь фальшивой брат-

ской любовью и мнимым желанием помочь человечеству, обогатить его и обла-

годетельствовать.

728 Ращевская Е. П. Космогонический миф Даниила Андреева и культура Серебряного века.
С. 48.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования был разносторонне рассмотрен

способ постижения мира, присущий писателю-мистику и поэту Д. Андрееву, ав-

тору религиозно-философского трактата «Роза Мира».

При изучении биографии писателя обнаружено немало факторов, повли-

явших на формирование его оккультного мировоззрения. Прежде всего это со-

циальная, семейная, культурно-бытовая обстановка, пробудившая у Андреева

живой интерес к раскрытию тайн мироустройства, которые он пытался постичь,

пользуясь преимущественно оккультным инструментарием. В связи с этим

можно утверждать, что его вестнические видения по форме и содержанию изна-

чально являются оккультными феноменами и только во вторую очередь, в его

творчестве, они приобретают религиозно-философскую и культурологическую

интерпретацию. Это особенно заметно при выявлении особенностей возникно-

вения и характера этого «дара», предполагаемых методов его распространения в

обществе, а также явного противопоставления Д. Андреевым своего вестниче-

ства традиционным формам религиозного откровения.

Мистические переживания могут быть условно разделены на две группы

– спонтанные и систематические. Причем хронологически можно проследить

время превращения первых в последние, что свидетельствует о развитии вест-

нического «дарования» Д. Андреева. Учитывая оккультный характер мистиче-

ского опыта автора «Розы Мира», можно заключить, что такая эволюционная

составляющая вестника хорошо соотносится с методами влияния духа лукавого,

постепенно влияющего на человеческое сознание: видения от спонтанных и не-

регулируемых постепенно превращаются в систематические, выстраиваясь в

определенную оккультную парадигму. Поэтому с точки зрения Православной
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Церкви «Розу Мира» можно назвать плодом прелестного состояния, а автора,

создавшего это произведение, соответственно – подверженным данному духов-

ному недугу.

Такой взгляд на мистический опыт Д. Андреева после изучения светских

подходов к интерпретации его вестничества был несколько уточнен. Особенно-

сти вестнической творческо-мистической работы, предполагающей творческую

актуализацию внутренних образов и интуиций, неясные и двусмысленные ха-

рактеристики некоторых видений, чрезмерная зависимость их от внешних об-

стоятельств позволяют сделать вывод о возможности их дополнительной клас-

сификации с точки зрения Церкви. Первая – самая многочисленная – группа

мистических откровений условно относится к естественным, человеческим при-

чинам возникновения. Это моменты поэтического вдохновения, чувство восхи-

щения природой, стремление объяснить устройство мира с оккультных пози-

ций, некоторая творческо-символическая работа и др. Такие видения – продукт

мышления падшего естества, принимающего мнимое за реальное и подменяю-

щее истинное Откровение своими фантазиями. Вторая группа мистических пе-

реживаний, которая была, по всей видимости, количественно (но не качествен-

но) малочисленной по сравнению с первой, интенсифицировалась демониче-

скими сущностями. Об этом свидетельствует опыт Д. Андреева, сопоставляя

который со святоотеческим учением, можно прийти к такому выводу.

Изложенный способ интерпретации вестничества – при дополнительном

изучении влияния тюремных видений на оккультную систему Д. Андреева, сте-

пени сформированности его учения к тюремным годам, свидетельств современ-

ников Д. Андреева, различных исследовательских материалов – позволяет сде-

лать вывод о чисто земном источнике андреевской религиозно-философской

концепции, которая никак не может претендовать на статус нового общечелове-

ческого религиозного откровения, – в противоположность тому, как это пред-

ставлено автором «Розы Мира». Видения, изначально принятые за правду, вы-
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ступают своего рода гарантом правильности усвоенных оккультных построе-

ний.

Исследование феномена вестничества Д. Андреева, а также отдельных

положений его учения (теологии, антропологии, сотериологии и др.), сопостав-

ление их с представлениями предшествовавших Д. Андрееву оккультных учи-

телей, позволяет включить «Розу Мира» в перечень произведений, продолжаю-

щих эзотерические оккультные традиции конца XIX – начала XX веков. С дру-

гой стороны, андреевская система расцвечена особыми религиозно-

философскими и культурными красками, придающими ей некоторую неодно-

значность и вызывающими соблазн включить ее в сферу христианской мысли –

что, как показано в нашем исследовании, недопустимо.

Рассмотрение «Розы Мира» с позиций православного богословия далеко

не закончено. В дальнейшем предстоит более подробно разобрать сущность ми-

ровоззрения Д. Андреева и проследить истоки формирования отдельных поло-

жений его доктрины. Также будет необходимо сопоставить различные оккульт-

ные теории (как прошлого, так и настоящего времени) с андреевскими построе-

ниями для уяснения степени их взаимного влияния и преемственности изло-

женных в них взглядов. Это особенно актуально при ведении полемики против

оккультных систем, почерпнувших свою идеологию из «Розы Мира», поскольку

критика религиозно-философских воззрений Д. Андреева должна распростра-

няться и на них.
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