для философии религии, религиоведения, но и для всего спектра богословских поисков. Теория вестничества Д.Л. Андреева представляет собой уникальную в своем роде (весьма специфическую) попытку создания интеррелигии, призванную объединить праведные мысли и идеи разных религий. Подобные попытки предпринимались и ранее, и все они не увенчались успехом. Однако важно показать бесперспективность данного синкретического подхода.

Исследование вопросов проблемного поля богословия в современную эпоху требует совершенствования методологического аппарата данного вида знания. Вестничество представляет собой метод, позволяющий систематизировать накопленный мистический опыт, дополняя научное знание особыми инструментами познания форм бытия. Разночтение и разное понимание концепции Д.Л. Андреева в научной и религиозной литературе требуют более глубокого изучения его работ именно с позиции богословия. Поэтому поставленная и решенная автором диссертационного исследования задача – выявление и обоснование методологической перспективы вестничества Д.Л. Андреева – является однозначно актуальной.

Работа обладает новизной полученных результатов. Новизну исследования обеспечивает предпринятая автором попытка глубокого изучения и систематизации феномена вестничества, представленного в трудах Д.Л. Андреева, на основе синтеза глубоких светских и богословских позиций. Автор диссертационного исследования концептуализировал и провел критически-обобщающий анализ феномена вестничества как способа постижения бытия мира.

Диссертант, опираясь на принцип историзма, провел биографическое исследование жизни и творчества Д.Л. Андреева, что позволило ему раскрыть культурно-исторические и социально-психологические истоки возникновения идей в учении о вестничестве Д.Л. Андреева.

Определяя новизну, особо следует отметить проделанную автором колоссальную работу по классификации и систематизации мистического опыта Д.Л. Андреева, проведенную на основе сравнительного анализа с аскетическим

учением Православной Церкви, работ по культурологии, философии религии, психологии, и представленное авторское объяснение изучаемого феномена, подразделенного на две группы, условно названные «систематическая» и «спонтанная».

Апробация работы проводилась регулярно на научных конференциях на протяжении пяти лет, что отражено в представленных публикациях докладов и выступлений автора. Основные результаты исследования успешно опубликованы автором в журналах, входящих в «Общecerковный перечень рецензируемых изданий».

Положения и выводы, сформулированные в диссертации, подтверждены тестом первоисточника, иными публикациями, носят обоснованный характер. Обстоятельность, с которой подошел С.В. Даниленко к изучению теории вестничества Д.Л. Андреева, впечатляет как своим масштабом, так и глубиной исследования. В работе выявлено и обосновано немало биографических факторов, повлиявших на формирование оккультного мировоззрения Д.Л. Андреева, объясняющих особенности явного противопоставления Д.Л. Андреевым своего вестничества традиционным формам религиозного откровения. Автор представленного исследования обосновал деление мистических переживаний на две группы (спонтанные и систематические), взяв за основу природу их происхождения. В этой связи мы бы рекомендовали также обращаться к позиции психологической науки, исследующей содержание мышления человека. Вероятно, стоит критически отнестись к утверждению о том, что «Источником визионерства писателя были темные силы, а внешние обстоятельства лишь создавали условия для воздействия на него» (С. 12). Такая неопределённость не свойственна исследовательской деятельности.

В работе обосновано положение о том, что исследование феномена вестничества Д.Л. Андреева, а также отдельных положений его учения (теологии, антропологии, сотериологии и др.), сопоставление их с представлениями предшествовавших Д.Л. Андрееву оккультных учителей позволяет включить «Розу Мира» в перечень произведений, продолжающих

эзотерические оккультные традиции конца XIX – начала XX веков. С другой стороны, андреевская система расцвечена особыми религиозно-философскими и культурными красками, придающими ей некоторую неоднозначность и вызывающими соблазн включить ее в сферу христианской мысли, что, как показано в диссертационном исследовании, недопустимо.

Содержание диссертации адекватно отражено в автореферате и полностью соответствует специальности «Богословские науки». Структура автореферата выполнена в соответствии с требованиями ГОСТа 7.0.11-2011.

Теоретическая значимость исследования состоит в систематизации и концептуализации знаний о вестничестве Д.Л. Андреева. Благодаря привлечению богословских и религиоведческих методов анализа этого феномена показана значимость христианского подхода к творчеству Д.Л. Андреева, а также невозможность включения его религиозно-философской системы в сферу христианской мысли.

При этом дан интересный взгляд на представления Андреева Д.Л. на вопросы творчества, искусства: «Основной способ выражения вестника – творчество, а реализация конкретного видения или образа происходит через произведение искусства. Поэтому вестник не может не обращаться к понятию эстетики и красоты, что вынуждает... сравнивать вестничество и художественную гениальность. Примечательно, что оккультист отрицает всякое отождествление вестничества с гениальностью. Не благодаря художественной гениальности какого-либо созданного человеком произведения мы называем его вестником, но благодаря интуициям о мирах иноматериальных, выраженных в его художественном творении. Можно в совершенстве владеть поэтическим даром, но «гениальные» стихи не будут нести метафизической глубины, и наоборот» С. 23. Интересен анализ стихов Андреева Д.Л. (С. 208).

Работа полна гуманистического пафоса, в некоторых случаях описание природы человека весьма простодушно: «... мистические переживания – ответ на внешнюю, зачастую агрессивную, среду, в которой находится человек. Здесь

мы можем сделать смелое предположение: степень невероятности таких метафизических ответов должна быть тем большей, чем больше вопросов возникает у личности к окружающему ее миру. Так, скажем, для деревенского жителя внутреннее переживание враждебности своего окружения (к примеру, мания преследования) будет достаточным объяснением факта собственной неспособности встроиться в социально-бытовую жизнь общества. Для человека андреевского дарования, переживающего безвинное заключение, притеснение, унижение, потребуется со-здание сложной метафизической картины мира, и она должна быть тем сложнее, чем большее количество факторов необходимо объяснить, и объяснить любой ценой» С. 140.

Выводы диссертации значимы для понимания разных периодов жизни Г.Л. Андреева, в т.ч. периодов испытаний: «способ интерпретации вестничества – при дополнительном изучении влияния тюремных видений на оккультную систему Д. Андреева, степени сформированности его учения к тюремным годам, свидетельств современников Д. Андреева, различных исследовательских материалов – позволяет сделать вывод о чисто земном источнике андреевской религиозно-философской концепции, которая никак не может претендовать на статус нового общечеловеческого религиозного откровения, – в противоположность тому, как это представлено автором «Розы Мира». Видения, изначально принятые за правду, выступают своего рода гарантом правильности усвоенных оккультных построений» С. 234-235.

Материалы, содержащиеся в диссертации, могут быть предложены для последующих исследований в области христианского богословия и изучения творчества Д.Л. Андреева, а также для ознакомления широкого круга читателей с православным взглядом на мировоззренческую систему, принципы которой изложены в «Розе Мира». Работу можно рассматривать в качестве источника для определения положения учения Д.Л. Андреева в системе христианских ценностей и в качестве подспорья в полемике с последователями андреевских взглядов на мироустройство, равно как и с прочими представителями оккультизма, в сферу которого вписывается и «Роза Мира». Кроме того,

материалы исследования являются готовой основой для разработки специального курса лекций в рамках церковной образовательной системы.

При общей положительной оценке проведённого труда, имеются замечания по диссертационной работе.

Рецензируемое исследование, как и всякая работа подобного рода, не лишено ряда недостатков.

Автор считает, что духовная эволюция Д.Л. Андреева должна восприниматься «как эволюция заблуждений». Однако если бы это было так, то взгляды мыслителя не имели бы никакого влияния. Но надо вспомнить его убедительную критику буржуазного образа жизни, вещизма, эгоизма и т.д. Его идею о необходимости одухотворения окружающего мира и создания общества «просветленного человечества». Следовательно, не приемля антихристианскую позицию Д.Л. Андреева, мы должны дифференцированно относиться к его учению.

Интеллектуальная биография мыслителя, безусловно, связана с формированием его взглядов, но автор иногда слишком прямолинейно обозначает эту зависимость, и получается, что мыслитель лишь «продукт социальной среды».

Наконец, стоит отметить некоторую аморфность структуры диссертации, заключающуюся в ее более чем значительном объеме (258 страниц); в тексте много общих положений, не обладающих достаточной новизной. Автору следует учиться излагать ход и суть исследования в более лаконичной форме.

Диссертационная работа Степана Валерьевича Даниленко «Теория вестничества в религиозно-философском учении Даниила Андреева», представленная на соискание степени кандидата богословия по специальности сектоведение, соответствует требованиям предъявляемым к работам такого рода, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата богословия.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, профессором, профессором кафедры философии и теологии Заслуженным деятелем науки РФ

Шапошниковым Л.Е., доктором философских наук, доцентом, заведующим кафедрой философии и теологии Сулимой И.И., доктором философских наук, профессором, профессором кафедры философии и теологии Грязновой Е.В.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры философии и теологии, протокол № 8 от 13 апреля 2021 года.

Заведующий кафедрой философии и теологии
доктор философских наук доцент
13 апреля 2021 года.

Сулима И.И.